
N B,f COMITE BRASILEIRO 
vzl “ o CLUBES 

Pr 2 

Pregao Eletronico ne 011/2024. 

Objeto: aquisicao de equipamentos, pecas e acessorios de informatica para atendimento das 

demandas do Comité Brasileiro de Clubes - CBC, em sua sede em Campinas/SP e subsede em 

Brasilia/DF, de acordo com as condigdes e especificagdes constantes do Termo de Referéncia - 

Anexo | do edital. 

Referente: Manifestagao sobre a inten¢ao de interpor recurso em relagao aos lotes 01, 02 e 03. 

Recorrente: Preclusao. 

Sr. Presidente, 

1 Trata-se de manifestacao de intencao de interpor recurso registrada durante a sessao do 

supracitado certame, por parte da empresa VIXBOT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA - CNPJ n° 

21.997.155/0002-03, contra a decisao deste Pregoeiro que habilitou e declarou vencedora a empresa FL 

SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - CNPJ n® 26.930.358/0001-07, arrematante da disputa dos 

lotes 01e 03, e a empresa CEK INFORMATICA LTDA - CNPJ n° 00.949.640/0001-42, que arrematou a 

disputa do lote 02 do objeto do edital. 

2. 0 ato convocatorio vincula as partes e estabelece em seu subitem 8.1 e seguintes, o rito relativo a 

hipotese de interposicao de recurso por parte daqueles interessados. Vejamos a transcri¢ao a seguir: 

“8.1. Declarado o vencedor, os documentos de habilita¢ao inseridos no Sistema serao franqueados a 

vista dos interessados. Caso algum Proponente pretenda interpor recurso contra a decisao do 

Pregoeiro, devera manifestar motivadamente sua intengdo, em campo apropriado do sistema 

eletrénico, no prazo maximo de até 30 (trinta) minutos apés a declaragao do vencedor. 

8.1.1. A manifestagao da intengao de recurso deve ser formalizada em campo especifico do Sistema na 

      

pdgina eletronica www.licitacoes-e.com.br. 

8.1.2. A recorren rd detalhar as razo recur m até rés) dias uteis, en ado a 

Presidente do CBC, por intermédio do Pregoeiro 

m letroni m extensao “.pdf", assinado di; 

icipan sde logo, intimada ri r contrarra. igual form I mecar. 

rmi recorrente.” (Grifamos) 

3 Os registros da plataforma “Licitagoes-e” ilustram as ocorréncias relativas a irresignacao da 

pretensa recorrente, conforme os excertos dos lotes 01, 02 e 03 a seguir: 

Pagina1de5



7 (BC 
LOTE 01 - Notebook | 

COMITE BRASILEIRO 
oe CLUBES 

  

04/10/2024 1608 43.011 

04/10/2024 18.11.57 648 

04/10/2024 16 1229233 

D4/10/2024 161417725 

D4/10/2024 16 1530854 

04/10/2024 16:16:13:237 

D4/10/2024 16.43 43 949 

0471072024 16:49.29:139 

04/10/2024 16:50 40:982 

PREGOEIRD 

PREGOEIRD 

PREGOEIRO 

PREGOEIRO 

PREGOEIRO 

LR 
PREGOEIRQ 

PREGOEIRO 

PREGOEIRC 

mm«mam Lw mmwxegrma 

atende plensmente as liuius 

o deste lote 1. FL SUPRIMENTOS DE INFORMATICA 
% DOF 56 (TALA 08 vaior Inferor m_b e ety 

".:qmm...,- $36 3581000707 ‘Mwfl?flw“&m 
exigéncias relativas a habitaciio Declaro-a HABILITADA e vencedora deste lote 

Nos t2rmos do mmmuqmmomun m 
para de intencdo de recurso por parte das demais empresas e 

PnrnF‘l.SUPRlMF.N‘I’OS DE INFORMATICA LTOA convoce-a para o envio da proposta 
ajustada ao valor do lance que arrematou este lole 1 

    

o v 12,47 o gt 

m“"‘s%'% 
repistrado neste chat as 16n16 

et s m..w.w..mr"&w e 

recyrso estabelecido no tem 8 1 do 
c.ummuumm interpor 

Ficam as demais participantes 
forma @ prazo, mwcmmmh a8 P da recorrente 
  

LOTE 02 - Notebook Il 
  

07/10/2024 10.42 35:509 

0771072024 10 51 01:851 

07/10/2024 10 53 59.000 

07/10/2024 10.54:38:800 

08/10/2024 09.11 58 279 

08/10/2024 09.19 51139 

08/10/2024 09 2039.774 

PREGOEIRO 

FPREGOEIRO 

INFORMATICALTOR 
PREGOEIRO 

PREGOEIRD 

da arremalante CEK INFORMATICALTDA mm-mmwsw 
B mesma atendeu todas as a 'u oy exigénclas relativas 

anhuli ul- sbré-se 0 prazo de 30 
das demaiz empresas 

D.uonéwull 
n a 

AR da Intengao 

mmmmaumm insira neste sistema & proposta ajustada 
lance que arrematou este lote 2. - . = 

) minutos 

   
wn&“s&moe%m 

regisirado neste chat s 10'641.“0“02024 

e T S IR 2 v 
Fmu“m“ iNimadas & Bpresentar contrarrazdes em igual forma @ 
Msmfl&fimfll - 

!'ldo 
recurso, 

  

LOTE 03 - Computador All In One 
  

04/10/2024 1633 31.760 

041072024 16:34.12:087 

04/10/2024 1637 59 388 

041072024 1852 15:431 

04/10/2024 1720 36:458 

04/10:2024 17:21.14:205 

04/10/2024 17.21.41:503 

D4/10/2024 17.28:45:604 

PREGOEIRQC 

PREGOEIRD 

PREGOEIRD 

PREGOEIRD 

fimufln arrematante deste lote 3, FL SUPRIMENTOS DE INFORMATICA 
a30. 1-07, mmmmumhfli 

789,00, por se Iratar de valor infencr aqueie referenciado nos autos 

SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA 
MMW mammmu 

deste lote 

nuhrmshlt.llfi. 1°, ulhuluw1. 
1«@%“": & 

mm exigéncias do edital, conforme 
m-ww#muhublfi.momhMMlm 

i partcipantes 

AVIXBOT SOLUCOES EM INFORMA] LTDA manifestou sua InMencao de mterpor recurso 
mmmdfl-m 

S A R B 
Ficam as demais inimadas contrarrazbes em i 
m:’m amu nm. e 

Para FL SUPRIMENTOS 
de recurso, ConVoco-a 
este lote 3. 
  

Pagina 2 de 5



Do B,f COMITE BRASILEIRO 
7”7 - s CLUBES 

4. Nao houve manifestacao de intencao de recurso para os demais lotes do objeto deste Pregao 

Eletrénico, razao pela qual os mesmos seguiram sua logica procedimental. 

5 Infere-se, da sequéncia de registros colacionados acima, que este Pregoeiro se manteve alinhado 

asregras do edital, sobretudo no que diz respeito ao recebimento da manifestagao da insurgente VIXBOT 

SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA., quanto a sua pretensao em interpor recurso. Nesse diapasao, a 

manifestacao da pretensa recorrente durante a sessao se restringiu ao seguinte argumento: 

“Manifestamos intencdo de recorrer nos termos do art. 165, §1°, Inc. | da lei 1.4133/2021 e Acordao 

1414/2023-TCU-Plenario, vez que a arrematante nao atende integralmente as exigéncias do edital, 

conforme demonstraremos em nosso recurso.” (sic) 

6. Ato subsequente, anote-se que nos termos do item 8.1.2 do edital, este Pregoeiro registrou no 

sistema a abertura do prazo para que a pretensa recorrente apresentasse suas razoes de recurso, 

reafirmando, ainda, as demais participantes a prerrogativa de que, querendo, trouxessem as suas 

contrarrazoes, tudo conforme se visualiza dos excertos acima colacionados, sendo certo que os lotes 

guerreados foram suspensos para a apreciacao das eventuais peti¢oes encaminhadas pelos interessados. 

7 Repise-se, as manifestacdes de recursos para os lotes 01 e 03 datam de 4/10/2024, ao passo que 

em relagao ao lote 02 a intencao de recorrer foi registrada no dia 7/10/2024. Com efeito, o prazo para 

que a pretensa recorrente apresentasse seu arrazoado recursal encerrou-se no dia 9/10/2024 quanto 

aos lotes 01e 03, e quanto ao lote 02 o prazo se expirou em 10/10/2024. Nesse entretempo, a empresa 

VIXBOT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA. nada mais apresentou a fim de complementar sua 

manifestacdo registrada na plataforma, incorrendo, dessa forma, na preclusao de seu direito ao recurso. 

8. As demais empresas interessadas nao se pronunciaram em sede de contrarrazoes. 

9. Malgrado a inércia da pretensa recorrente, insta salientar que nada lhe foi suprimido em termos 

de direito, sobretudo porque o juizo de admissibilidade da intencao de recurso foi preservado conforme 

se abstrai do teor dos excertos do Sistema catalogados acima, e assim aguardou-se as razoes da entao 

recorrente, fato que ndo se ultimou. Com efeito, este Pregoeiro passa a rebater apenas a motivacao 

registrada na plataforma quando da manifestacao de interposicao de recurso. Vejamos: 

DO REGIMENTO DESTE PREGAQ ELETRONICO 

10. Invogue-se, de antemao, o Preambulo do instrumento convocatério do presente certame, de 

forma a sublinhar de que o presen ¢ regido por normativo proprio deste Comité Brasileiro 

Clubes, conforme se infere da figura a seguir com destaque em amarelo produzido neste documento: 

  

Pagina 3de 5



2: CBf COMITE BRASILEIRO 
“ e CLUBES 

EDIT, PREGAQ ELETRONICO n® 011/2024 ! 

i 
\ 

    

PREAMBULO 

—
 

0 COMITE BRASILEIRO DE CLUBES - CBC torna piblico que se encontra aberto o processo de 

contratagao na modalidade PREGAQ ELETRONICO, do tipo: MENOR PRECO TOTAL POR ITEM, o qual serd 

regido pelo Regulamento de Compras e Contratagdes do CBC ("RCC), disponivel no sitio eletronico 

https //www chelubes org br e pelas disposigdes do presente Edital. 

e
   

1. Afasta-se, assim, a primeira parte da alegacao da pretensa recorrente trazida na sua motivagao 

de recorrer nos termos da Lei Federal de Licitagao citada em sua manifestacao registrada na Plataforma 

“Licitagdes-e”, repita-se, pelo fato de que este Pregao Eletrénico nao ¢ regido pelo referido diploma de 

licitacdes, mas sim nos termos do Regulamento de Compras e Contratacoes do CBC, este que em nenhum 

momento foi afrontado. 

RDOA A 3-TCU-PLENARI 

12. Como segundo fundamento motivado, a pretensa recorrente citou o Acordao 1414/2023-TCU- 

PLENARIO, cujo teor cuida de apreciar Representacdo a respeito de licitacao conduzida pelo Distrito 

Sanitario Especial Indigena Guama-Tocantins - Ministério da Salde, e a ocorréncia de supostas 

irregularidades havidas na referida licitagao. Ocorre, todavia, que a simples mencao daquele Acordao nao 

se presta a sustentar qualquer argumento de equivoco da decisao ora guerreada, sem a apresentagao 

de elementos adicionais que possam estabelecer qualquer semelhanca e/ou nexo factual com o teor 

daquele decisum. 

DO SUPOSTO DESCUMPRIMENTO DAS ARREMATANTES QUANTO AS EXIGENCIAS DO EDITAL 

3 Quando do registro da manifestacao de sua intencao de recorrer, a empresa VIXBOT SOLUCOES 

EM INFORMATICA LTDA. aduziu de que as arrematantes dos lotes 01, 02, e 03 ndo teriam atendido 

integralmente as exigéncias do edital, o que seria demonstrado pela pretensa recorrente em suas razoes 

de recurso. Entretanto, conforme ja aludido acima a decisao restou irrecorrida, uma vez que o ato de 

recurso nao foi ultimado pela parte interessada. 

14. Destarte, este Pregoeiro reitera que a decisao que declarou vencedoras e habilitou as respectivas 

arrematantes dos lotes em tela foi devidamente motivada durante o curso da sessao, com fundamento 

nas regras editalicias deste Pregao. Isso porque as arrematantes atenderam as caracteristicas técnicas 

dos bens pretendidos por este Comité para os respectivos lotes; na sequéncia, os pre¢os arrematados 

foram comparados aqueles estimados e registrados nos autos; e, por derradeiro, os documentos de 

Pagina 4 de 5



: ¢ | COMITE BRASILEIRO 
| - e CLUBES 

habilitagao das arrematantes recorridas foram examinados e atenderam plenamente ao exigido no 

instrumento convocatorio. 

15. Por certo, nao se verificou motivacao suficiente por parte da empresa VIXBOT SOLUCOES EM 

IN TICA LTDA que po nsejar a revisao da decisao, a considerar somente o teor de sua 

mani interpor recurso. Some- e enci mplementaca razoe 

recurso caracteriza a preclusao de sua pretensao. 

  

16. Claro esta, portanto, que sob os ditames do item 7.6 do instrumento convocatorio, agiu certo este 

Pregoeiro ao declarar vencedoras as empresas arrematantes dos lotes 01, 02 e 03, uma vez que as 

mesmas atenderam plenamente as exigéncias do edital. 

17. Ante ao exposto, este Pregoeiro submete a elevada consideragao dessa autoridade competente 

a presente manifestacao, propondo desde ja pelo NAQO PROVIMENTO da intengao de interposicao de 

recurso registrada pela empresa VIXBOT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA, haja vista a mesma nao 

conter elementos suficientes para rever os atos praticados, bem como caracterizada a preclusao da 

pretensao de recorrer. 

Campinas, 16 de outubro de 2024. 

EDILSON NOVA\S DE SOUZA 

PREG 0 

Pagina 5de 5



N CBf COMITE BRASILEIRO 
77 “ o CLUBES 

Processo RL 082/2024. 

Pregao Eletrénico ne RL 011/2024. 

Objeto: aquisicao de equipamentos, pe¢as e acessorios de informatica para atendimento das 

demandas do Comité Brasileiro de Clubes - CBC, em sua sede em Campinas/SP e subsede em 

Brasilia/DF, de acordo com as condicdes e especificacdes constantes do Termo de Referéncia - 

Anexo | do edital. 

TERMO DECISORIO 

Nos termos do art. 14, incisos, IV, Ve VI, ¢/c o art. 17, do Regulamento de Compras e Contratacoes do 

CBC e ante as razoes expostas na manifestacao do Pregoeiro, cujos fundamentos adoto como razao 

de decidir, conheco da intencdo de interpor recurso registrada por parte da empresa VIXBOT 

SOLUGOES EM INFORMATICA LTDA - CNPJ n° 21.997.155/0002-03, porém nego-lhe provimento 

haja vista a mesma nao conter elementos suficientes para rever os atos praticados, bem como 

caracterizada a preclusdo de seu direito. 

Adjudico, assim, os lotes 01 e 03 a empresa FL SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - CNPJ n® 

26.930.358/0001-07, e o0 lote 02 a empresa CEK INFORMATICA LTDA - CNPJ n° 

00.949.640/0001-42, as quais foram declaradas vencedoras dos respectivos lotes. 

Campinas, 16 de outubro de 2024. 

    

  

) 
] L)"LL--’ 3 

PAL;LO| GERMANO MACIEL 
PRESIDENTE DO CBC 

P.P. GIANNA LEPRE E SILVA 

Pagina1de1


